
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18198  del  07/11/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ALAGIA SERENA _____________________________

Responsabile del procedimento MASSIMI GIANCARLO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Adesione della Regione Lazio all' European Social Network- ESN e partecipazione alla Conferenza Annuale(Codice cred.
103001). Impegno di spesa di € 2.727,00- Cap. H41924 – Es. Fin. 2018

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15890 06/12/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  18198  del  07/11/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41924/000 2.727,00 12.07   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

1.03.02

EUROPEAN SOCIAL NETWORK  (ESN)
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Debiti per Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: SI    Imp. N. 30136/2018



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  18198  del  07/11/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Adesione della Regione Lazio all' European Social Network- ESN e partecipazione alla Conferenza Annuale(Codice

cred. 103001). Impegno di spesa di € 2.727,00- Cap. H41924 – Es. Fin. 2018

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Impegno adesione ESN e partecipazione Conferenza Annuale

2018

12/07 1.04.01.02.999 H41924

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Novembre 2.727,00 Dicembre 2.727,00

Totale 2.727,00 Totale 2.727,00



 
  Oggetto:   Adesione della Regione Lazio all‟ European Social Network- ESN e partecipazione alla Conferenza 

Annuale(Codice cred. 103001). Impegno di spesa di € 2.727,00- Cap. H41924 – Es. Fin. 2018 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell‟Area Politiche per l‟Inclusione; 

 
VISTI      la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e successive   

modifiche e integrazioni; 

                 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 2 del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Regione”; 

  

la deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 170 “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1- Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della 

Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, adottata dal Presidente della 

Regione con i poteri di cui all‟art. 45, comma 5, dello Statuto della Regione Lazio, come 

ratificata con deliberazione di Giunta regionale del 6 aprile 2018, n. 179; 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203 e successiva D.G.R.  del 1 

giugno 2018 n. 252, con le quali si è provveduto a riorganizzare l‟apparato amministrativo della 

Giunta Regionale, e sue mm. e ii.; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è stato conferito 

l‟incarico di Direttore della Direzione regionale per l‟Inclusione sociale al dott. Valentino 

Mantini; 

 

 la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l‟Inclusione sociale n. G07599 

del 13 giugno 2018 ad oggetto “Istituzione delle strutture organizzative di base denominate 

Aree della Direzione regionale per l'Inclusione sociale -  Recepimento della direttiva del 

Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598” come modificata con determinazione 

n. G08636 del 9 luglio 2018, con la quale è stata istituita, tra le altre, l‟Area Politiche per 

l‟Inclusione è che la stessa è diretta dal dott. Antonio Mazzarotto, giusta Direttiva del 

Segretario generale del 6 luglio 2018, prot. n. 409645; 

 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 



 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

 la legge regionale 4 giugno 2018,  n. 3, relativa a “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

 la Legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

 la deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

 la deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Bilancio finanziario gestionale‟, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c), 

della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 

 l‟articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell‟articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell‟articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 giugno 2018, e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della 

Giunta regionale n. 312/2018; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n.569 del 09/10/2018 “Legge regionale 11/2016. 

Sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali. Programmazione per e finalizzazione 

della spesa l'esercizio finanziario 2018” con la quale veniva stanziata la somma di € 3.000,00 

per l‟adesione a European Social Network e la partecipazione alla conferenza annuale; 

 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio dal 2007 è membro dell‟European Social Network 

(ESN),associazione indipendente di ambito europeo  e diritto britannico che riunisce oltre 100 

tra Autorità ed Enti Pubblici nazionali, regionali e locali europei che si occupano, a vari livelli, di 

programmazione, progettazione ed erogazione dei servizi sociali, finalizzata allo scambio di 

esperienze e buone pratiche, alla formazione dei livelli dirigenziali e alla progettazione di servizi 

innovativi; Network che raggruppa oltre 100 istituzioni pubbliche europee e non, collegato alla 

Commissione europea; 

 

 



 

 

 

 

TENUTO CONTO che l‟European Social Network agisce in stretta collaborazione con la Commissione 

Europea; 

 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale 12 settembre 2011 n. B7212, con la quale si trasformava 

l‟iscrizione da “regular member” a “board member” per la Regione Lazio all‟ l‟ European Social 

Network per l‟annualità 2011; 

 

 

ATTESO  che nella suddetta determinazione era espressa la volontà e l‟opportunità per la Regione Lazio 

di partecipare in modo sempre più attivo alle politiche europee in materia di servizi sociali e di 

contribuire agli appuntamenti formativi e decisionali dell‟European Social Network e che la 

partecipazione della Regione Lazio al board dell‟ European Social Network , organo decisionale 

dell‟ESN, avrebbe consentito di assumere un ruolo più attivo nella determinazione degli 

indirizzi del network europeo concretizzatesi in particolare nella organizzazione a Roma della 

conferenza annuale 2014; 

  

 

 che la suddetta determinazione nominava il direttore della direzione regionale Politiche sociali 

e famiglia quale rappresentante ufficiale per la Regione Lazio presso il board dell‟ESN, e gli dava 

la possibilità di avvalersi, di volta in volta, della collaborazione di un assistente o di un delegato 

della medesima Direzione Regionale per lo svolgimento e la partecipazione alle attività del 

board; 

 

 

DATO ATTO che tra le attività più significative di ESN vi è l‟organizzazione di una Conferenza Europea 

Annuale che vede tradizionalmente la partecipazione dei più autorevoli esponenti e studiosi a 

livello mondiale dei temi di welfare e politiche sociali, conferenza che per il 2018 è stata 

organizzata a Siviglia(Spagna); 

 

 

VISTO il conferimento incarico di missione per funzione non ispettive prot. N. 288004 per la 

partecipazione alla Conferenza Europea Annuale di European Social Network tenutasi a Siviglia 

il 28/29/30 maggio 2018 alla quale il Dott. Mazzarotto Dirigente dell‟Area Politiche per 

l‟Inclusione è stato delegato a partecipare dalla Direzione Regionale per l‟Inclusione Sociale; 

 

 

il pagamento richiesto per la partecipazione alla conferenza di € 612,00 da parte dell‟European 

Social Network; 

 

 

RITENUTO Pertanto di impegnare a favore dell‟European Social Network –ESN, codice creditore n. 

103001 la somma di € 2.115,00 (euro duemilacentoquindici /00) per l‟iscrizione annuale 2018 

della Regione Lazio Direzione Regionale Politiche per l‟Inclusione Sociale in qualità di “board 

member” e per il pagamento della quota di € 612,00 per l‟ iscrizione alla Conferenza Europea 

Annuale di European Social Network tenutasi il 28/29/30 Maggio 2018 a Siviglia a valere sul 

capitolo di spesa H41924, esercizio finanziario 2018 (Missione 12, Programma 07, Macro- 

aggregato 1.04.01.02.999) 

  

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni che, indicate in premessa, si richiamano integralmente: 

 

1. Di rinnovare l‟adesione 2018 In qualità di “board member”, all‟European Social Network-ESN della 

Regione Lazio –Direzione Regionale Politiche per l‟Inclusione Sociale; 

2. Di impegnare l‟importo di € 2.115,00 (euro duemilcentoquindici/00) ogni onere incluso, in favore di 

all‟European Social Network-ESN (Codice Creditore 103001), a valersi sul capitolo di spesa 

H41924, esercizio finanziario 2018 (Missione 12, Programma 07, Macro- aggregato 1.04.01.02.999) 

quale quota associativa 2018 della Regione Lazio- Direzione Regionale per l‟Inclusione Sociale in 

qualità di “board member”. 

3. Di impegnare l‟importo di € 612,00 (euro seicentododici/00) ogni onere incluso, in favore di 

all‟European Social Network-ESN (Codice Creditore 103001), a valersi sul capitolo di spesa 

H41924, esercizio finanziario 2018 (Missione 12, Programma 07, Macro- aggregato 1.04.01.02.999) 

quale quota di iscrizione alla Conferenza Europea Annuale di European Social Network tenutasi a 

Siviglia il 28/29/30 maggio 2018; 

4. Di liquidare l‟importo di € 2.727,00 in un'unica soluzione a esecutività della presente atto. 

5. Di dare atto che la suddetta obbligazione giungerà a scadenza entro il 31/12/2018 

 

  La presente determinazione sarà pubblicata sul profilo web istituzionale www.socialelazio.it 

 

 

 

 

 

Il Direttore  

  Mantini Valentino 


